
ORIGINALE

COMUNE  DI  PRALORMO
Provincia di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE
 DELLA  GIUNTA  COMUNALE N. 75 

OGGETTO: OCDPC  53/2013..  Liquidazione  spettanze  organi  della  procedura. 
Presa atto Provvedimenti Sindacali

L'anno duemilatredici, addì undici del mese di dicembre, alle ore  16:15, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori:

Fogliato Lorenzo Sindaco Presente
Scaglia Giovanna Assessore Anziano Presente
Smeriglio Giorgio Assessore Presente
Giobergia Giovenale Assessore Assente
Tallone Antonio Assessore Presente

Assiste alla seduta il Segretario Comunale   Dott.ssa Eustachia Ballistreri.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

• Il Decreto Legge 29/03/2004 n. 79, convertito con modificazioni dalla legge 28/05/2004, n. 

139, recava “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza di grandi dighe e di edifici istituzio-

nali”. Il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18/11/2004 recava la 

dichiarazione dello stato di emergenza in relazione alla messa in sicurezza di 14 grandi dighe 

tra cui quella del Lago della Spina; da ultimo il predetto stato di emergenza veniva prorogato  

fino al 29/02/2012 con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10/03/2011.

• Con le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri  (OPCM) n. 3418 del 24 marzo 

2005, n. 3464 del 01 giugno 2005, n. 3437 del 01 giugno 2005, n. 3438 del 01 giugno 2008, n. 

3461 del 23 agosto 2005, n. 3485 del 22 dicembre 2005, n. 3527 del 16 giugno 2006, n. 3578  

del 30 marzo 2007, n. 3736 del 30 gennaio 2009, n. 3872 del 23 aprile 2010 vennero nominati  

Commissari Delegati per la Messa in Sicurezza della Diga del Lago della Spina prima l’Ing. 

Pier Giorgio Perelli e dal 2009 il Prof. Roberto Guercio.

Premesso inoltre che

• con le deliberazioni del Consiglio Comunale di Pralormo n. 28 del 29 settembre 2006, n. 37  

del 30 novembre 2006, n. 5 del 29 gennaio 2009, n. 21 del 12 luglio 2012, nonché con  il ver-

bale del tavolo di concertazione tenutosi il 4 giugno 2012  questo Ente aveva più volte ribadi -

to la volontà di configurarsi quale Concessionario della Diga e delle Acque al termine del pro-

cedimento commissariale di messa in sicurezza.

• Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, ultimo periodo del citato d.l. n. 59/2012 (dove viene stabili -

to che per la prosecuzione degli interventi da parte delle gestioni commissariali ancora ope-

ranti ai sensi della legge 24 febbraio 1992, n. 225 trova applicazione l’articolo 5, commi 4-ter  

e 4-quater della medesima legge n. 225/1992), con l’Ordinanza 53 del 22/02/2013 del Capo 

Dipartimento della Protezione Civile (Ulteriori disposizioni di protezione civile volte all’indi-

viduazione dell’Amministrazione deputata al coordinamento delle iniziative avviate per il su-

peramento della situazione di criticità legata alla messa in sicurezza della diga La Spina  – 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 02/03/2013), il Comune di Pralormo è stato indi-

viduato quale amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al com-

pletamento delle procedure tecnico-amministrative per la messa in sicurezza della diga Lago 

della Spina, insistente nel medesimo comune.

• Con la citata OCDPC 53/2013 sono state trasferite al Comune di Pralormo risorse pari ad € 

2.263.320,19 provenienti dalla Contabilità speciale 5257 intestata all’ex Commissario.

• Il Sindaco di Pralormo, in forza della predetta ordinanza, è quindi autorizzato a porre in essere 

gli atti occorrenti per il proseguimento in regime ordinario delle attività necessarie per il com-



pletamento tecnico amministrativo finalizzato al superamento del contesto critico in rassegna  

nel limite delle risorse finanziarie disponibili di cui al comma 3 dell’OCDPC 53/2013.

• L'art 1 comma 2 della citata ordinanza prevede che il “Commissario delegato pro-tempore,  

provvede entro dieci  giorni dalla data di adozione del presente provvedimento a trasferire  al 

Comune di Pralormo la documentazione tecnica, amministrativa e  contabile, comprensiva di 

una ricognizione dei rapporti giuridici  pendenti inerente alla gestione commissariale relativa 

alla diga La  Spina”. Con nota prot 27/13/gd del 06/03/2013 il Commissario delegato ha tra-

smesso al Sindaco la predetta ricognizione dei rapporti giuridici pendenti, tra cui figurano an-

che i compensi agli organi della procedura.

   Visti:

               il Provvedimento Sindacale 12

              il Provvedimento Sindacale 13

              il Provvedimento Sindacale 14

               il Provvedimento Sindacale 15

tutti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale

tutto ciò premesso

Con votazione favorevole all'unanimità palese

DELIBERA

di prendere atto di quanto espresso nelle premesse e, per l’effetto, di approvare, per quanto di ragione  

e competenza:

1. il Provvedimento Sindacale 12

2. il Provvedimento Sindacale 13

3. il Provvedimento Sindacale 14

4. il Provvedimento Sindacale 15

tutti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art 134 del D.Lgs. 267/2000 con 

successiva votazione unanime palese

Di comunicare la presente ai Capi gruppo Consiliari ai sensi dell'art 125  del D.Lgs. 267/2000



 Del che si è redatto il presente verbale.

IL Sindaco

____________________

L'assessore

____________________

Il  Segretario Comunale

_______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  15  giorni 
consecutivi con decorrenza dal  13 dicembre 2013.

Lì  13 dicembre 2013 IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  11 dicembre 2013

□ per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs  
267/2000)

XX perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs 267/2000)

Lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE


